УИД 86МS0036-01-2025-000774-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-221-1902/2025 об административном правонарушении

24 февраля 2025 года

          город Мегион
И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Быкова А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Быкова Антона Сергеевича, *,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 86 № 300267(608) об административном правонарушении от 21.02.2025 года, 21.02.2025 года в 17:20 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Быков А.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, но в срок до 04.02.2025 г., употребил без назначения врача наркотическое вещество, которое согласно справке из «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 541 от 04.02.2025 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), которая является производной наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I).
В судебном заседании Быков А.С пояснил, что вину не признает, поскольку ранее уже привлекался к административной ответственности за данное правонарушение.

В материалах дела в качестве доказательств представлены:

-  протокол 86 № 300267(608) об административном правонарушении от 21.02.2025 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Быковым А.С., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- протокол о доставлении от 21.02.2025 года, согласно которому Быков А.С. 21.02.2025 года в 18:20 часов был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и составления протокола об административном правонарушении. Отпущен в 19:00 часов 21.02.2025 года;

- объяснение Быкова А.С. от 21.02.2025 года, из которого следует, что 03.02.2025 года он проходил медицинское обследование по адресу: г. Мегион, ул. Садовая, д. 3, БУ ХМАО-Югры ПНБ имени Святой Преподобномученицы Елизаветы. Сегодня, 21.02.2025 года с ним связались сотрудники полиции и пояснили, что в вышеуказанном обследовании в его крови было обнаружено наркотическое вещество, после чего потребовали явиться в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Откуда в его крови оказались наркотические вещества, ему неизвестно;
- копия справки о результатах химико-токсикологических исследований № 541 от 04.02.2025 г., согласно которой в биологическом объекте Быкова А.С. – моча, обнаружены метадон, ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), на уровне предела обнаружения используемого метода, которые являются производными наркотических средств.

К информации, содержащейся в рапорте полицейского водителя ОВ ППСП ОМВД России по г. Мегиону сержанта полиции Галимова В.Ш. от 21.02.2025 года, мировой судья относится критически, поскольку как следует из рапорта 04.12.2024 года в 13:00 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Быков А.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, но в срок до 04.02.2025 г., употребил без назначения врача наркотическое вещество, которое согласно справке из «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 541 от 04.02.2025 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), которая является производной наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I), вместе с тем данная информация противоречит протоколу 86 № 300267(608) об административном правонарушении от 21.02.2025 года, согласно которому правонарушение выявлено 21.02.2025 года в 17 часов 20 минут.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Вместе с тем, согласно постановлению по делу об административном правонарушении № 5-184-1902/2025 от 10.02.2025 года, Быков А.С. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за то, что 08.02.2025 года в 08:10 часов по адресу: г. Мегион, ул. Строителей, д. 13, было установлено, что Быков А.С. в неизвестное время, в неизвестном месте, в срок до 03.02.2025 г., употребил без назначения врача наркотическое вещество, которое согласно справке из «ПНБ» г. Мегиона о результатах химико-токсикологического исследования № 541 от 04.02.2025 г. содержало в своем составе ТНС-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит/маркер каннабиса), которая является производной наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей, с возложением обязанности в срок до 25.03.2025 года пройти диагностику по месту жительства, с целью установления возможного наркологического заболевания, определения необходимой помощи, условий ее предоставления (стационар, дневной стационар, амбулатория) и формы (экстренная, неотложная, плановая), в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации. Постановление вступило в законную силу 21.02.2025 года.

Согласно п. 7 ч. 1 с. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Учитывая, что Быков А.С. 10.02.2025 года был привлечен к административной ответственности за совершение того же деяния, которое ему вменяется в вину, согласно протоколу 86 № 300267(608) об административном правонарушении от 21.02.2025 года, производство по настоящему делу об административном производстве подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Быкова Антона Сергеевича, - прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава правонарушения в его действиях.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья
               А.С. Ворошилова

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман

24 февраля 2025 года